
1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 218 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 300 /22.12.2021 

privind aprobarea garantării unei finanțări rambursabile interne  

în valoare de 33 milioane lei, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară în data de 30 august 2022,  

luând act de: 

a) referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Sibiu, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 18417/ 23.08.2023; 

b) raportul de specialitate al Direcției Economice - Serviciul Administrare Buget din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, înregistrat sub nr. 18418/ 

23.08.2023; 

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de 

afaceri, 

în temeiul prevederilor art. 178 alin. (1), art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. 

(5), ale art. 139 alin. (3) coroborat cu dispozițiile art. 182 alin. (4), art. 173 alin. (1), art. 191 

alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. d) precum și ale art. 196, art. 197, art. 200 și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, care a abrogat prin art. 597 alin. (2) lit. e) din Legea administrației 

publice locale nr. 215/ 2001, cu modificările si completările ulterioare, respectiv art. 91 alin. 

(1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (2), coroborat cu art. 98, art. 104 alin. (1) 

lit. c), alin. (4) lit. d), precum și art. 115 alin. (1) lit. c), alin. (4), (5), (6) și art. 97 alin. (1), 

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/ 2007 privind 

datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile 

capitolului IV din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 



2 

 

completările ulterioare, precum și cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 9/ 2007 privind 

constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

potrivit prevederilor art. 37 alin. (1) lit. (f) din Legea nr. 99/ 2016 privind achizițiile 

sectoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/ 1997, 

ținând seama de prevederile art. 1166 și următoarele din Codul civil, republicat, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții, 

ținând seama de dispozițiile art. 58 și art. 59 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru finanțarea investiției 

publice de interes județean, a cărei documentație tehnico - economică a fost aprobată prin 

Hotărâre a Consiliului Județean Sibiu, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Titlul Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 22.12.2021 privind aprobarea 

garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 33 milioane lei, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 22.12.2021 privind aprobarea 

garantării unei/ unor finanțări rambursabile interne în valoare de 42.060.091,65 lei”. 

  

Art. II. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 22.12.2021 privind 

aprobarea garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 33 milioane lei, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Art. 1. Se aprobă garantarea unei/ unor finanțări rambursabile interne în valoare de 

42.060.091,65 lei, cu o maturitate de până la 15 de ani.” 

 

 



3 

 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Sibiu, Directorul General al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, precum 

și Direcția economică din cadrul Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al 

Județului Sibiu, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean Sibiu, 

Directorului General al Aeroportului Internațional Sibiu R.A. și Instituției Prefectului - Județul 

Sibiu și se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea Monitorul Oficial Local. 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 30 august 2023. 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


